

GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy. „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 211.

Kraków, sobota 9 września 1944.

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Cesarz i rząd japoński zdeklarowali się za dalszym prowadzeniem wojny.

Doniesie specjalne posiedzenie japońskiego parlamentu.

Tokio, 8 września. We środę przed południem dokonano w uroczystej formie otwarcia 85-go nadzwyczajnego posiedzenia parlamentu w obecności cesarza, całego gabinetu i wszystkich czołowych osobistości Japonii.

Posiedzenie stało pod znakiem zdecydowanej postawy narodu japońskiego w wojnie o wielką Azję Wschodnią, która według słów premiera Koiso zdecydowanie o istnieniu cesarstwa, jak również woli doprowadzenia tej wojny ramie przy ramieniu ze sprzymierzonymi Niemcami do zwycięskiego zakończenia.

Dekret cesarski, który w uroczysty sposób odczytano na wstępie posiedzenia Izby wyższej głosi, że organizacja Wielkiej Azji Wschodniej czyni stałe postępy, a współpraca z zaprzyjaźnionymi narodami kształtuje się coraz ściślej. Z drugiej strony sytuację wojskową w obecnym okresie musi się określić jako poważną. Istnieje jednak sposobność do wywalczenia zwycięstwa przy wyteżeniu wszystkich sił narodu. Zadaniem parlamentu jako czynnika kierowniczego narodu jest doprowadzenie do unicestwienia szkodliwych zamierzeń przeciwników i zagwarantowania pomyślności tronu.

Wkrótce po przerwie południowej zabrał głos premier Koiso, wygłaszając oświadczenie rządowe. W chwili, kiedy rozstrzyga się los Japonii, byt lub zagłada 100-milionowego narodu, mówił Koiso, zarówno on, jak i z nim razem naród japoński są silnie zdecydowani wytrwać w wierze w pewne zwycięstwo oraz przy ściślejszej współpracy frontu krajowego z walczącymi wojskami pokonać Stany Zjednoczone A. P. i Anglię. Wojna wielko-wschodnio-azjatycka, jak to wyraźnie stwierdza dekret cesarski, jest konfliktem, do którego Japonia musiała przystąpić, aby zabezpieczyć byt i obronność cesarstwa. Jednym słowem jest to wojna na śmierć i życie.

Im większe jednak wyrastają trudności oraz niedogodności dla narodu japońskiego, tym silniejszą staje się jego odwaga i wytrwałość. Dziś — tak podkreśla Koiso — chodzi przede wszystkim o dalsze wzmożenie siły uderzeniowej japońskiego narodu, a w pierwszej linii o wzmocnienie japońskiego lotnictwa. Podjęto wszystkie zabiegi w celu podwyższenia produkcji broni i amunicji, jak również celem zabezpieczenia połączeń wodnych i lądowych. Wobec poważnej sytuacji dzisiejszej — tak stwierdza dalej Koiso — nie można już tego tolerować, aby choć jeden człowiek był bezczynnym i stał na uboczu, bez względu czy to jest mężczyzna, czy kobieta. W obecnym momencie, kiedy z każdym dniem przybierają na rozmiarach i liczbie ataki na Japonię, a nawet zachodzi możliwość lądowania przeciwników w samej Japonii, naród japoński musi skierować wszystkie siły ku utrzymaniu życia narodowego najwyższym wysiłkiem i jeszcze raz potwierdzić decyzję przetrwania walki aż do końca bez względu na to, co mogłoby jeszcze nastąpić. Zdając sobie sprawę z powagi sytuacji — mówił dalej premier — oraz w zamiarze skierowania wszystkich sił kraju ku osiągnięciu celów wojennych Japonii utworzono niedawno najwyższą radę operacyjną wojenną, do której zadań należy skoncentrowanie kierownictwa wojskowego i cywilnego Japonii dla tego najważniejszego celu.

Premier przeszedł następnie do omówienia programu nowego rządu i wyczerpną serię punktów, które muszą być w pierwszej linii zrealizowane. Zamiarem gabinetu — jak podkreślił Koiso — jest jeszcze dalsze zwiększenie woli do walki narodu japońskiego przez dalsze pogłębienie stosunków pomiędzy czynnikami kierowniczymi i narodem oraz zwiększenie wynikającego z tego zaufania. Drugim zadaniem jest dalsze polepszenie siły bojowej narodu, które da się osiągnąć przede wszystkim przez wzmocnienie lotnictwa. W tym celu bezwarunkowo koniecznym jest wzmocnienie produkcji broni i amunicji oraz zabezpieczenie morskich i lądowych środków łączności. Dla zrealizowania tych absolutnie niezbędnych zarządzeń rząd uczyni wszystko, co jest w jego mocy, aby usunąć ewentualne trudności.

Ponadto rząd poczyni wszelkie kroki dla zabezpieczenia zaopatrzenia ludności Japonii w środki żywności. Z tego powodu gabinet wydał już niedawno zarządzenie w sprawie nadzwyczajnych przydziałów w wielkich miastach, jak Tokio i Osaka. Zresztą wobec posiadania zapasów i stanu produkcji rolniczej w Japonii oraz Mandżukuo niema naogół biorąc żadnych powodów do zaniepokojenia.

Jako czwarty najważniejszy punkt programu wymienił generał Koiso przeprowadzenie totalnej mobilizacji wszystkich sił roboczych. W obliczu obecnej poważnej sytuacji nie można tolerować, aby choćby pojedynca jednostka pozostała bezczynna, lub stała na uboczu, bez względu na to, czy jest nią mężczyzna czy kobieta. Każdy na swoim stanowisku musi oddać swoje wysiłki wszystkie, począwszy od rybaków i chłopów aż do urzędników i wielkich przemysłowców. Rząd podejmie wszelkie kroki, celem przeprowadzenia koniecznych usprawnień i reorganizacji w zakresie powszechnej służby pracy, jak również rozdziału i kontroli nad siłami roboczymi.

Dalej jednym z głównych zadań gabinetu jest wzmocnienie obrony kraju. Niezależnie od rozluźnienia zaopatrzenia miasta zostaną podjęte wszelkie kroki celem zagwarantowania egzystencji narodu japońskiego w wyjątkowych warunkach i zagwarantowania w sposób jak najbardziej pewny organizacji obrony przeciwlotniczej i obrony przeciwko atakom powietrznym. Niezależnie od tego — jak mówił dalej Koiso — będzie zapewniona obrona kraju na zewnątrz. Z tego względu rząd podkreślił niedawno konieczność powołania pod broń całego narodu, a obecnie czyni wszelkie wysiłki w kierunku zrealizowania tej zasady w formie konkretnych zarządzeń. Obecnie wciąż do służby wojennej także siły naukowe kraju, dzięki czemu specjalne organizacje, jak również wynalazcy pracujący samodzielnie nad obmyśleniem wszelkiego rodzaju broni wesprą w skuteczny sposób te wysiłki japońskich czynników kierowniczych.

Sprawozdanie sytuacyjne japońskiego ministra marynarki.

Tokio, 8 września. Japoński minister marynarki admirał Yonai, po oświadczeniu rządowym, złożonym przez premiera Koiso, przedłożył parlamentowi sprawozdanie sytuacyjne obejmujące rozwój wypadków na morzu w okresie od ostatniego posiedzenia parlamentu.

„Na środkowym Pacyfiku — jak oświadczył Yonai — aljanci, po zajęciu części archipelagu Marshalla, obsadzili przy użyciu silnych formacji marynarki wojennej w połowie czerwca wyspę Saipan i przeprowadzili lądowania następnie na wyspie Guam i Tinian. Na wymienionych obydwu wyspach załogi japońskie w dalszym ciągu toczą uporczywe walki obronne z wysadzonymi na ląd siłami zbrojeniowymi. Jednocześnie — jak mówił dalej Yonai — aljanci przesunęli swe bazy lotnicze na Nowej Gwince bardziej na zachód. Choć słabsze liczebnie wojska japońskie zdołały zabić aliantom niezwykle ciężkie straty, o z drugiej strony w żadnym wypadku nie należy nie doceniać własnych strat. Minister marynarki ze szczególnym uznaniem wyraził się przytem o bohaterских obrońcach pozycji japońskich na wyspach Marjańskich. Zjednoczona flota japońska nie zdołała w rejonie Marianów odprzeć sił inwazyjnych, ponieważ na razie brakuje jej jeszcze niezbędnie koniecznego poparcia ze strony lotnictwa. Na wyspach tych oraz na Nowej Gwince aljanci stworzyli silne bazy lotnicze i przytem zdołali rozszerzyć strefę akcji swego lotnictwa. Dzięki temu byli też w stanie zmocnić swe ataki przede wszystkim na wyspę Bonin, na południowy rejon Filipin i wyspę Halmaheiga. Minister Yonai dodał następnie, że należy oczekiwać dalszego wzmocnienia działalności lotnictwa aljancji.

Podobnie w rejonie północnego Pacyfiku, jak i w rejonie Sumatry i Jawy zazna-

Przechodząc do polityki zagranicznej Japonii premier podkreślił w szczególności sposób koniecznie wzmocnienia współpracy ze sprzymierzonymi Niemcami i uzbrojenia wszystkich krajów Azji Wschodniej dla wspólnej walki. Równocześnie Koiso podkreślił jako okoliczność zrozumiałą samą przez się wzmocnianie stosunków z krajami neutralnymi. Niemcy — jak oświadczył Koiso — pomimo bardzo trudnych okoliczności, wynikłych z rozwoju wypadków w ostatnim czasie, kontynuują odważnie swą walkę z nieugiętą pewnością w zwycięstwo. Naród japoński podziwia odwagę i talent wynalazczy narodu niemieckiego, życząc mu pełnego sukcesu. Japonia jest przekonana, że niedaleki jest już dzień, w którym szczęśliwe wojenne znowu odwróci się na korzyść Niemiec, a Rzesza pokona obecne trudności i okaże rzeczywistą siłę, jaka jeszcze w niej tkwi.

Narody i mieszkańcy Wielkiej Azji Wschodniej pomimo obecnej poważnej sytuacji nie okazują żadnych śladów zaniepokojenia. Wprost przeciwnie, jak oświadczył premier, jest on w tem szczęśliwym położeniu, że może stwierdzić, iż z biegiem wypadków nabierają one coraz większego uswiadomienia odnośnie do swej misji odrodzenia Azji Wschodniej, jak również wykazują w coraz większym stopniu zdecydowaną wolę prowadzenia wspólnej walki wraz z państwem japońskim. Premier omówił następnie pokrótce serdeczne stosunki pomiędzy poszczególnymi narodami Wielkiej Azji Wschodniej i w końcu wśród oklasków Izby oświadczył, że rząd posiada silną decyzję udzielania niezależności także ludności dawnych Indii holenderskich.

Wielka Azja Wschodnia zjednoczona i pełna zwycięstwa kroczy pod przewodnictwem Japonii drogą, prowadzącą do zniszczenia swoich wspólnych wrogów, oświadczył w zakończeniu Koiso. Jest ona przepelniona wewnętrznym przekonaniem, że z obecnych wypadków wojennych zajaśnieje na zawsze wieczny ideał państwa japońskiego.

czyla się większa aktywność lotnictwa amerykańskiego. Choć japońska marynarka i lotnictwo zniszczyły w tym okresie czasu 103 aljancje łodzie podwodne i uszkodziły ciężko 42 dalsze łodzie, to jednak, zdaniem ministra Yonai, jednym z głównych zadań marynarki pozostaje w najbardziej intensywny sposób zwalczać w dalszym ciągu niebezpieczeństwo łodzi

Marszałek polny Sugiyama o operacjach japońskich w Chinach.

Tokio, 8 września. Minister wojny, marszałek polny Sugiyama złożył w dniu wczorajszym przed obydwoma izbami parlamentu sprawozdanie na temat sytuacji wojskowej, które w zasadzie pokrywa się z oświadczeniem ministra marynarki.

Na temat operacji na terenie Burmy marszałek polny podkreślił, że straty poniesione przez aliantów w ciągu ubiegłych miesięcy należy określić jako bardzo wysokie. Ubytki aliantów w ludziach wyniosły, okragio biorąc, 80.000 w zabitych i rannych. Na skutek różnych chorób aliantom uchyło ponadto przeszło 300.000 żołnierzy.

Minister wojny omówił następnie operacje w Chinach, prowadzone wzdłuż linii kolejowej Hankau—Kanton, w toku których, jak wiadomo, zajęto w dniu 8 sierpnia ważne ze względów strategicznych miasto Hengyang. Dzięki tym operacjom, jak podkreślił minister, w równym stopniu utrudniono przeciwnikom zamiar niepokojenia japońskiej żeglugi oraz baz na terenie Chin, jak i utrudniono możliwość przeprowadzenia ataków lotniczych na macierzysty kraj japoński. Od końca roku 1943

Niezawisłość dla mieszkańców byłych obszarów holenderskich.

Tokio, 8 września. Premier Koiso wyraził w parlamencie zamiar rządu japońskiego obdarzyć niezawisłością również ludność zamieszkałą na byłych terenach holenderskich. Projekt ten przyjęty został ogólnym aplauzem obydwu izb parlamentarnych.

Ciężkie straty wojsk czungkińskich.

Tokio, 8 września. Według doniesień japońskich komunikatów wojennych w ostatnich 20-tu dniach lipca rozbito silniejsze oddziały wojsk czungkińskich w czasie ataków na tereny Iczang przez tamtejsze japońskie garnizony miejscowe. Te wojska czungkińskie należały do przeznaczonych do odciażającej ofensywy na froncie Hunan sześciu dywizji, które Czangkaiczek wysłał do zachodniej prowincji Hupch.

Produkcja samolotów w Japonii podwoiła się.

Tokio, 8 września. W porównaniu z rokiem ubiegłym produkcja samolotów w Japonii podwoiła się — tak oświadczył wobec przedstawicieli prasy kierownik urzędu produkcji lotniczej, gen. Endo.

podwodnych. Z drugiej strony japońskie łodzie podwodne w tym samym czasie zniszczyły dwa lotniskowce, jeden okręt liniowy i krążownik oraz uszkodziły podwójną ilość tychże okrętów. Dalej zatopiono również 24 statki handlowe o łącznej pojemności 180.000 ton.

Pomijając lokalne sukcesy — stwierdził dalej otwarcie minister marynarki — sytuacja w pierwszej połowie roku nie była korzystna dla Japonii. Należy się nawet liczyć jeszcze z dalszymi niepowodzeniami. Z drugiej jednak strony, podkreślił Yonai, materialne i moralne straty, jakie ponosić muszą stale aljanci, należy określić jako nadzwyczaj wielkie. Im głębiej aljanci będą wdzierać się w strategiczne linie Japonii, w tym większym stopniu występować będą ich słabe strony. Do tradycji japońskich należy niezachwianym sercem i odwagą przeważającego liczebnie wroga. Marynarka japońska jest pewna, że w nadchodzących operacjach będzie mogła uzyskać ostateczne zwycięstwo. Jedną z najważniejszych podstaw przeprowadzenia nowożytnych operacji bojowych jest panowanie w powietrzu, powiedział Yonai, i to też stanowi powód wysuwanych stale zadań wzmocnienia aż do ostatecznych granic japońskiej produkcji lotniczej. Zjednoczona flota japońska pod naczelnym rozkazami admirała Toyoda gotowa jest walczyć i w odpowiedniej chwili zniszczyć przeciwnika.

Minister marynarki uczcił na zakończenie pamięć poległych marynarzy oraz tych wszystkich dzielnych marynarzy japońskich, którzy na wyspach, w pierwszej linii frontu walczyli z pogardą śmierci, mimo lotniczej przewagi aliantów i z wiarą w ostateczne zwycięstwo kontynuują rozpoczętą walkę.

60 proc. ameryk. dzienników przeciwko Rooseveltowi.

Sztokholm, 8 września. Jak donosi brytyjska służba informacyjna z Nowego Jorku, 60% wszystkich dzienników Stanów Zjednoczonych popiera w wyborach na prezydenta, które odbędą się z początkiem listopada, kandydata republikańskiego Deweya, natomiast tylko 26% dzienników oświadcza się za Rooseveltem.

